
Referat af Årsmøde 8 maj 2022 
Årsmøde og generalforsamling bliver afholdt på Avnø Højskole som afslutning på en god weekend med 

workshops i samarbejde med De Grønne Venner.  

Der er 17 deltagere til generalforsamlingen og denne faciliteters sociokratisk (efter godkendelse) af Kåre fra 

Crossing Circles. Referatet kan med fordel læses sammen med præsentationerne som blev vist på 

årsmødet. 

Dagsorden 

1.     Velkommen og tjek-ind 

2.     Valg af ordstyrer (nomineret: Kåre Wangel) 

3.     Valg af referent (nomineret:  
4.     Vedtagelse af dagsorden 

5.     Fremlæggelse og godkendelse af bestyrelsens beretning (Vic) 

6.     Fremlæggelse og godkendelse af revideret regnskab for 2021 
(David) 

7.     Bestyrelses og medlemmers forslag til behandling 

                    Vedtægtsændring §12 Bestyrelse 

PAUSE 

 

8.     Godkendelse af budget for 2022 (David) 

9.     Fastsættelse af kontingent (David) 

10.   Valg af bestyrelse 

11.   Valg af revisor (Nomineret: Sune Scherfig) (B) 

12.    Eventuelt 
13.   Tjek-ud og fejring 

 

2. valg af ordstyrer: Kåre Wangel 

3. Valg af referent: Trine Fredsøe Hassl 

4.. Vedtagelse af dagsorden. 

Ændringsforslag. Esben fortæller om det politiske arbejde under punkt 1, Godkendes  

Dagsorden er vedtaget 

 

5. Fremlægelse og godkendelse af bestyrelsens beretning 

Victoria gennemgår årsberetningen.  
Bestyrelsen præsenteres. Den nuværende bestyrelse har fungeret i 1 år, hvor 5 af de 9 

bestyrelsesmedlemmer og suppleanter har siddet i bestyrelsen for første gang.  



Foreningen har i 2021 fået 23 nye medlemmer.  

Bestyrelsen søger fortsat fondsmidler til udvikling af blad, drift samt forretningsudvikling med fokus på 

LAND centrene. Årets begivenheder gennemgås. (se Power point præsentation) 

PR og kommunikations dattergruppen 
Gruppen består af Vic, Jette og Eva fra bestyrelsen (andre menige medlemmer er meget velkomne!) 

De har arbejdet med den visuelle identitet af foreningen. Den nye hjemmeside er netop lanceret på 

www.permakultur.dk HURRAHH 

Tidsskiftet er overgået til foreningen fra Mira og Esben og opbygningen af et nyt blad er i gang.  

Det gamle nyhedsbrev udgår.  

SLACK en kommunikations app benyttes nu i bestyrelsen og i de forskellige dattergrupper til at 

kommunikere med hinanden. Der arbejdes på et medlemsforum, men dette er ikke klart lige nu. En 

mulighed er at lave det på SLACK. 

En stor opfordring til at medlemmer melder sig til denne gruppe (eller en af de andre ☺). Skriv til 

bestyrelsen hvis du ønsker at deltage i en af dattergrupperne eller høre mere. 

Reaktionsrunden fra deltagere: Lav et forum for medlemmer på hjemmesiden, da mange ikke er på 

facebook. Hvis I gerne vil have flere til at hjælpe så gør det rigtig konkret hvad det er der skal søges hjælp 

til. Forslag til artikler i bladet: At have artikler omkring teoretisk indhold  f.eks. dybdegående info om 

principperne. 

LAND beretning 
Der er 8 aktive LAND centre. Se præsentation for uddybning. Tre LANDcentre er repræsenteret til mødet og 

taler hver kort om stedet. Flere info om stederne kan læses på hjemmesiden permakultur.dk 

Sociokrati dattergruppen 
Skal arbejde med people care delen af Permakultur. Pt er der fokus på Facilitering, sociokrati og 

konflikthåndtering. Kåre fra crossing circles bliver en del af cirklen.  

Reaktionsrunde fra deltagere: forslag til dattergruppen er at skifte navn til People Care i stedet for 

sociokrati.  

Uddannelsens dattergruppen 

Diplom, PDC og udveklsling 
Se præsentation for mere info. 

Der har været 2 PDCer (Permaculture Design Certificate) på Friland og 1 i Køge/Orø. 

Nordisk Insituttet er pt nedlagt der er ikke nogen kræfter til at køre det. Nordic Permaculture Academy er 

oprettet. Et samrbejde mellem Danmark (Cathriine og Karoline) og Sverige (Andreas). Der er ca 40 diplom 

aspiranter "indskrevet”.  

Erasmus+ midler har Permakultur DK fortsat og 2 medlemmer har været på Teacher training i Spaninen i 

2021. Betalt af disse midler.  

Der er fortsat midler til ungdomsudveksling. Vic var blandt andet afsted.  

http://www.permakultur.dk/


Indvending fra salen.  Der italesættes en bekymring i forhold til den proces der har været i Diplom 

Uddannelses regi i forhold til Nordisk Permakultur institut og Nordic Permaculture Academy.  Joseph mener 

ikke der er et samarbejde mellem Permakultur Danmark og Nordic Permaculture Academy og stiller 

spørgsmål til om den beslutning at Permakultur Danmark foreningen vil støtte Academiet skete på rette vis. 

Der ønsket en sociokratisk konflikthåndtering i forhold til at gå løst eller tydeliggjort hvad der er op og ned i 

den pågældende sag. 

Processen til årsmødet blev en sociokratisk undersøgelse om der kunne tilføjes noget til beretningen så 

beskrivelsen kunne accepteres. Spørgsmål til salen: Hvordan kan beretningen rumme at indvendingen 

inkluderes i beretningen så den kan inkluderes.  

Indspar fra salen til ovenstående indvending: 

Samarbejde er ikke en eksklusion. SÅ man kunne lave en tilføjelse.  

Er der noget forkert i sætningen?: Den er ikke fyldestgørende.  

Forslag til ændring/tilføjelse: 

Vi er klar over at der er en problematik med en del diplomstuderende som vi arbejder på at løse. På 

LANDtræffet blev det besluttet af lave en sociokratisk faciliteret konflikløsning omkring 

diplomuddannelsen. Denne er endnu ikke foretaget.  

Tilføjelse bliver ikke accepteret men Kåre vælger at gå videre med punktet på trods af at indvendingen ikke 

er håndteret med det argument at foreningens vedtægter er baseret på demokratisk princip og ikke 

sociokratisk og derfor skal der kun være et flertal til årsmødet der godkender beretningen end fuld 

samtykke. 

iACT active community transition 
Et EU samarbejde som Permakultur Danmark er med i. Der skal laves en mapping af grønne aktiviteter i de 

deltagende lande. Kører over 3 år. Til næste LAND forsamling er der mere at fortælle om. Projektet 

afsluttes næste år. Alle udgifter er EU finanscieret.  

Der er endvidere en nyoprettet dattergruppe inden for uddannelse der beskræftigere sig med Permakultur 

og børn/folkeskolen.  

Politisk arbejde 
Esben og Mira modtager årligt et honorar fra Permakultur Danmark for atkunne bruge tid på at skabe 

politisk opmærksomhed.  

Esben fortæller om deres arbejde. Permakultur bliver ikke støttet oppe fra. De siger de har en grøn 

omstilling, men det er som om dem oppe i systemet ikke vil have det skal gå den her retning. De vil have 

stort og industrielt. Så vi bliver ikke rigtigt regnet med. Den grønne omstilling er omfattende og 

Permakultur har løsningerne. At arbejde med træer og skov i fødevaresystemerne gør jo at Kulstof lagring 

er større. Det skal vi få politikerne til at forstå.  De små landbrug falder uden for støtteordning. Det skal 

ligne en plantage for at få tilskud. Det samme gælder selvforsyning men de bliver heller ikke støttet af 

samfundet. 

Mira og Esben er startet et samarbejde med Niels Aagaard fra Det Fælles Bedste om at lave en drejebog 

som skal gives til politikerne. 



For nylig deltog Esben i en Paneldebat arrangeret af Tænketanken Frej i København på Ungdommens 

demokratihus (kan ses her https://fb.watch/d0UzzwW_kk/.) 

Andre deltagere var bl.a formanden for bæredygtige landmænd, Regenerativ jordbrug og Louise Køster fra 

Økologisk landsforening. Esben talte bl.a med Louise omen overvejelse af at få sparring fra Økologisk 

Landsforenings eksperter i forhold til det politiske arbejde og lave et samarbejdet.  Hvis Skovlandbrug skal 

kunne gives støtte skal der været en form for certificering som de kan tjekke.  

 Intensiv fødevare er bedst på små steder. Det er svært at trække igennem i sådan en debat. Fordi det er så 

radikalt anderledes at tænke at det hele anderledes.  

Spørgsmål fra salen: Er der kontakt til politikere? Ja de har haft  besøg af en fra de frie grønne.  

 

 

Alle godkender beretningen 

Alle godkender og der er samtykke 

 

6. Fremlæggelse og godkendelse af revideret regnskab 
David gennemgår regnskabet. 

Alle godkender regnskabet klap klap 

7. Bestyrelses og medlemmers forslag til behandling 
Der er indkommet et forslagsændring. Forslagsændring har været bestyrelsen i hænde 3 uger før men har 

ikke været kommunikeret ud til medlemmer i rette tid ifølge vedtægterne.  

Der er en indvinding mod at arbejde med forslaget med mindre det bliver kommunikeret ud at såfremt der 

er medlemmer som har indvendinger mod forslagsændrigen skal det tages med til næste årsmøde. Denne 

indvending godkendes. Dvs: 

Forslaget til vedtægtsændringen behandles på denne generalforsamling. Såfremt nogle medlemmer som 

ikke deltog til mødet er imod afgørelse skal vedtægtsændringen behandles til næste års 

generalforsamling igen. 

§12 Bestyrelse 

Nuværende tekst: 

Bestyrelsen består af 7 medlemmer og eventuelt 2 suppleanter. Bestyrelsen konstituerer sig selv med en 

talsperson og kasserer. Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. 

Forslag til vedtægtsændring/tilføjelse: 

"Bestyrelsen består af 7 medlemmer og op til 2 suppleanter. Valgperioden for bestyrelsesmedlemmer er 2 

år. Hvert år vælges 3 henholdsvis 4 bestyrelsesmedlemmer. Valgperioden for suppleanter er 1 år. 

Bestyrelsen konstituerer sig selv med en talsperson og kasserer. Bestyrelsen fastsætter selv sin 

forretningsorden." 

https://fb.watch/d0UzzwW_kk/


Forslaget vedtages enstemmigt  

Det første år beslutter den siddende bestyrelse hvem der sidder i 1 eller 2 år.  

4. Godkendelse af budget for 2022 
Se budget i præsentationen 

Reaktion: Det er ikke realistisk med 15.000 til Land centre 

Budget bliver dog  enstemmig godkendt 

 

5. Fastsættelse af kontingent 
Forslaget 320 kr for efterårstilbud incl året efter 

430 kr for husstand for efterårstilbud incl året efter 

Enstemmig vedtaget 

6. Valg af bestyrelse 
Trine Fredsøe og Eulalia Marti genopstiller ikke 

Dorthe Fløjlsgaard opstiller og resten af den nuværende bestyrelse genopstiller. 

Joseph Blockx opstiller 

Bestyrelsen er valgt. 15 stemmer for, 1 neutral og en stemmer mod. 

Suppleanter 

Christian og Cathrine genpstiller. 

De er valgt med 16 for og en neutral 

7. Valg af revisor 
Sune Scherfig på valg. Han har været i mange år.  

Enstemmigt vedtaget 

 

Eventuelt: 

De Grønne Venner – samarbejde i fremtiden 
Vi arbejder aktivt for et samarbejde og finde et fælles ståsted. Pt arbejdes der på atter fælles årsmøde og 

om muligt et paraply sekretariat.  

Lars fra Øko.-net har en kommentar omkring hvad er det De Grønne Venner skla kunne i fremtiden og hvad 

er den fælles stå sted.  

Internationalt samarbejde med Uganda 
Der er noget i gang med et samarbejde med i Uganda. Mere info om dette senere. 

 



Check ud 
 

Tak for et godt møde og en dejlig weekend!! ☺ 

 


